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Istotne dla wspólnego dobra jest wspieranie jednostek:
ponieważ tylko jednostka może wytworzyć nowe idee,

które niezbędne są społeczeństwu dla jego ciągłego rozwoju,
a także, w istocie, dla uniknięcia wyjałowienia i stagnacji.1

Albert Einstein

1 RCoMP Współczesne Technologie Informacyjne. Czy dobro wspólne jest ważniejsze od wolności jednostki?
https://obiznes.pl/czy-dobro-wspolne-jest-waniejsze-od-wolnosci-jednostki.html (25.11.2022)
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Wstęp

W dobie rozwoju technologicznego, nadmiaru produkcyjnego oraz wszelakich transformacji
społecznościowych powinno szukać się takich rozwiązań projektowych, których celem jest umacnianie
i tworzenie relacji międzyludzkich, korzystając z ich własnego potencjału oraz tych dóbr materialnych,
które już istnieją.

Od ponad 30 lat zarówno w Polsce, jak i w Niemczech postępuje wycofywanie się
z produkcji energii pozyskjiwanej z surowców kopalnych. Powodem dekarbonizacji jest z jednej
strony wyczerpywanie się zasobów surowca, a z drugiej zaś alarmujący stan zanieczyszczenia
środowiska naturalnego na całym świecie. Są to globalne problemy dotyczące niemalże
wszystkich społeczności. Jednak, dlaczego nie słyszymy wiele o konsekwencjach eksploatacji
wpływających na społeczności bezpośrednio powiązane z wydobyciem surowca, jak i zaprze-
staniem jego eksploatacji? Nie dla wszystkich użytkowników energii jest to zrozumiałe, że mogą
z niej korzystać dzięki ciężkiej pracy górników, którzy narażają swoje zdrowie, a czasem nawet
życie. Również brakuje konsumentom świadomości, jakie losy spotykają ludzi zadomowionych na
terenach zalegiwania pokładów węgla brunatnego i jakie czekają ich konsekwencje w momencie
podjęcia odgórnych decyzji o rozpoczęciu czy zaniechaniu eksploatacji. Niekiedy zachodzące
zmiany mają miejsce w tak krótkim czasie, że jedno pokolenie staje się świadkiem dewastacji
rodzinnych gospodarstw, pól i pastwisk, przeobrażenia ich w piaszczyste, złowrogie dziury, aż po
wykreowanie na nich jeziornych krajobrazów o rekreacyjnym charakterze.

Widoczne staje się więc, że społeczna rewitalizacja terenów poprzemysłowych to we
współczesnej Europie zjawisko, którego nie da się pominąć w procesie prawidłowego planowania
zrównoważonego rozwoju cywilizacyjnego każdego społeczeństwa. Zrównoważony rozwój, jak
i wspólna odpowiedzialność w obliczu zmian strukturalnych odgrywają w dzisiejszych czasach
ogromną rolę. Rewitalizacja (re vita) pochodzi z języka łacińskiego i oznacza przywrócenie do
życia lub też ożywienie.2 Taka interpretacja tego pojęcia jest wezwaniem do podjęcia działania
na terenach poprzemysłowych, a konkretnie na terenach dotkniętych tragicznymi skutkami
nie tylko środowiskowymi, ale też społecznymi wynikającymi z eksploatacji węgla brunatnego,
przetwarzania go w energię, jak i zaprzestania działalności górniczej na tych terenach.

Czy możemy pozwolić sobie na lekceważenie wzajemnych stosunków i świadomości
istnienia wspólnego świata, w którym żyjemy? Czy rozwój może oprzeć się jedynie na ekono-
micznym wzroście, pomnażaniu środków finansowych oraz dóbr materialnych? Czy jesteśmy
jeszcze w stanie zauważyć bogactwo wynikające z naszej historii, kultury i tradycji? A jeżeli tak, to
czy potrafimy obchodzić się z tym bogactwem w należyty i godny sposób?

W przedstawionej rozprawie doktorskiej poszukiwane jest rozwiązanie projektowe,
które dotyczy przede wszystkim zagadnień społeczno-kulturowych regionu dzisiejszej Kopalni
Węgla Brunatnego i Elektrowni „Bełchatów”. Myślą przewodnią jest umiejscowienie rozwiązania
na płaszczyźnie dotyczącej mieszkańców omawianych okolic, biorąc pod uwagę możliwości
wzmocnienia ich tożsamości lokalnej i stworzenia mechanizmów, które zainicjują chęć aktywnego
udziału w kreowaniu oblicza ich „małej ojczyzny”. Tutejszą ludność dotykają najcięższe skutki

2 A. Marciniak. Rewitalizować czy adaptować obiekty pogórnicze – rozważania teoretyczne. W: Gospodarka Surowcami
Mineralnymi. T. 25. Z.1. UAM Poznań 2009. s. 138. https://min-pan.krakow.pl/wp-content/uploads/sites/4/2017/12/a01-
Marciniak.pdf (13.03.2023)
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wydobycia węgla brunatnego, takie jak zmiany krajobrazu, eksmisje czy zanieczyszczenie
środowiska. W ciągu następnych kilkudziesięciu lat dojdzie tu do dalszych przeobrażeń i trans-
formacji całego regionu. Zachodzące zmiany zależne są od decydentów zewnętrznych, natomiast
tutejsi mieszkańcy nie mają na nie większego wpływu. Zamknięcie kopalni i dalszy przebieg prac
rekultywacyjnych zaplanowane jest na 2038 rok.3

W rozprawie porównane zostaną dwa okręgi kulturowe, jakimi są bełchatowski rejon
wydobywczy oraz okolice byłej Kopalni Węgla Brunatnego Mücheln (Geiseltal) w Niemczech.
Przedstawione zostaną również inne przykłady rozwiązań rewitalizacyjnych. W odniesieniu do
człowieka i społeczności poszukiwane będą aspekty ich motywacji, aby odnaleźć podstawy do
pracy projektowej nad rozwiązaniem, którego celem jest aktywacja potencjału społecznego
w rejonie KWB „Bełchatów”.

● ● ●

3 PGE GiEK S.A. Oddział KWB „Bełchatów”. Historia Kopalni
https://kwbbelchatow.pgegiek.pl/O-oddziale/Historia-Kopalni (26.02.2021)
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Rozdział I
Omówienie motywacji podjęcia działania

i wstępne założenia projektowe

I. 1.
Zaobserwowane zachowania społeczności w trakcie działań

zainicjowanych przez instytucję kultury w warsztacie Pfännerhall,
na terenie byłej Kopalni Węgla Brunatnego Mücheln (Geiseltal)

w środkowych Niemczech

Rozważania na temat sytuacji społeczności w obliczu zmian strukturalnych na terenach
poeksploatacyjnych, wywodzą się z działalności autorki jako członkini zrzeszenia Zentralwerkstatt
Pfännerhall w miejscowości Braunsbedra w Niemczech. Na tutejszych obszarach znajdowała się
działająca do 1993 roku, jedna z największych w Niemczech Kopalni Węgla Brunatnego Mücheln.
Kopalnia, jak i powstałe tu jezioro o nazwie Geiseltalsee należą do Środkowo-Niemieckiego
Zagłębia Górniczego. Teren kopalni został zrekultywowany i stanowi dzisiaj miejsce przeznaczone
pod rekreację i wypoczynek o charakterze wodnym.4

Siedziba tutejszego Centralnego Warsztatu Pfännerhall (Zentralwerkstatt Pfännerhall)
mieści się w jednej z ostatnich budowli przypominającej o istnieniu kopalni i brykietowni węgla
brunatnego w dolinie rzeki Geisel. Działające tu zrzeszenie prowadzi przede wszystkim pracę
na rzecz rozwoju kultury i tożsamości terytorialnej regionu. W 2015 roku, w trakcie otwarcia
tymczasowej wystawy o nazwie „Mensch macht Landschaft” (tłumacząc „Człowiek tworzy
krajobraz”), przeprowadzone zostały rozmowy z byłymi pracownikami tutejszej, nieistniejącej
już brykietowni. Rozmówcy opisywali ogólne zdegustowanie wynikające z braku informacji
o historii związanej z ich byłym miejscem pracy. Odczuwalne było ich zobojętnienie w stosunku
do aktualnego charakteru tego miejsca, nowo ukształtowanego krajobrazu i ogólnie pojętego
rozwoju okolicy nad dzisiejszym sztucznym zbiornikiem wodnym Geiseltalsee.

W budynku, o którym jest mowa, mieścił się niegdyś warsztat naprawy i serwisu maszyn
zarówno z wyrobiska kopalni, jak i z tutejszej brykietowni węgla. Dziś zadomowili się w nim:

• Centrum Kultury i Rozrywki „Pfännerhall”
• Instytutu Estetyki Ekologicznej (Institut für Ökologische Ästhetik)

[…]

� 195

Figure 45. Workshop meetings. Preparation of content tasks INSTRUMENTS (look at p. 83)
a) task cards
b) winning card
c) belchat‘s scrappers
d) stop mark
e) answer marks
f) photographs, texts and other own material
g) printer
h) permanent markers
i) scissors and other officesuply items
Own elaboration
� 197
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Figure 46. Workshop meetings. Preparation of field tasks INSTRUMENTS (look at p. 84)
a) sight gass
b) stop marks
c) smartphone
d) camera
e) marking tapes
f) fastenings
g) answer marks
h) spike
Own elaboration
� 197

Figure 47. Workshop meetings: Memories from Rogowiec – With Mr Przybylski for mushrooms
Own study (look at p. 86)
� 198

Figure 48. „Belchat‘s scrappers“, stickers, sheets in A5 format, digital printing Own elaboration
(look at p. 87)
� 198

Figure 49. „Task cards” with developed task contents, sheets in A5 format, digital printing
(look at p. 89)
� 199

Figure 49 a. Example of content task Own elaboration (look at p. 89)
� 199

Figure 49 b. Example of field task Own elaboration (look at p. 89)
� 199

Figure 50. „Winning card“ – exampel, sheet in A5 format, digital printing Own elaboration
(look at p. 90)
� 200

Figure 51. „Sight Glass“, closed format (17 x 23 cm), used materials: paper, bookbinding
cardboard (1 mm), bookbinding cloth, plastic, self-adhesive foils, steel sheet (0.8 mm),
magnets; the Sight Glass is made with simple bookbinding techniques; laser cutting was used
for the production of individual elements; graphics applied in the digital printing process
Visualization, own elaboration (look at p. 91)
� 200

Figure 52. „Sight Glass“, open format (23 x 35 cm) Visualization, own elaboration (look at p. 92)
� 200

Figure 53. „Sight Glass“ with exampel of task cards Visualization, own elaboration
(look at p. 93)
� 200

Figure 54. „Prompter“ – answer mark with exampel answers and exampel of placement
Own elaboration (look at p. 94)
� 201

Figure 55. Element of the poster informing about the workshop meetings Own elaboration
using photographs from the source: http://historia-nieznana.blogspot.com/2015/04/rogowiec-
bechatow-tadeusz-przybylski.html (18.03.2023) (look at p. 98)
� 204
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Figure 56. Example of the game „Mushrooming“, task card Own elaboration (look at p. 99)
� 204

Figure 57. Example of the game „Mushrooming“, card with the field task Own elaboration
(look at p. 99)
� 204

Figure 58. Placement of the starting point Visualization, own elaboration (look at p. 99)
� 204

Figure 59.Example of the game „Mushrooming“, card with the content task Own elaboration
(look at p. 100)
� 205

Figure 60. Example of the game „Mushrooming“, card with the field task Own elaboration
(look at p. 100)
� 205

Figure 61. Example of the game „Mushrooming“, arrangement of caches with mushrooms
Visualization, own elaboration (look at p. 101)
� 205

Figure 62. Example of the game „Mushrooming“, winning card Own elaboration using
photographs from source: http://historia-nieznana.blogspot.com/2015/04/rogowiec-bechatow-
tadeuszprzybylski.html (18.03.2023) (look at p. 101)
� 205

Figure 63. Poster informing about workshop meetings about Olszewski Manor House Own
elaboration using own photography of the information board at the Regional Museum in
Bełchatów (look at p. 102)
� 205

Figure 64. Exampel of play in the park of Regional Museum in Bełchatów, task card Own
elaboration (look at p. 103)
� 205

Figure 65. Exampel of play in the park of Regional Museum in Bełchatów, task with Sight Glas
Own elaboration (look at p. 103)
� 205

Figure 66. Exampel of play in the park of Regional Museum in Bełchatów, tasks card Own
elaboration (look at p. 104)
� 205

Figure 67. Exampel of play in the park of Regional Museum in Bełchatów, placement of
Prompter
Own elaboration (look at p. 104)
� 205

Figure 68. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, tasks
card
Own elaboration (look at p. 105)
� 205

Figure 69. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, tasks
card
Own elaboration (look at p. 105)
� 205
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Figure 70. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, tasks
card
Own elaboration (look at p. 106)
� 205

Figure 71. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, tasks
card
Own elaboration (look at p. 106)
� 205

Figure 72. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, winning
card Own elaboration using photograph from the source: http://polaneis.pl/miejsca/muzeum-
regionalne-wdworku-olszewskich-w-belchatowie-nagrobek-romantycznej-pary (10.12.2022)
(look at p. 107)
� 205

Figure 73. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, winning
card with the solution of the play Own elaboration using photograph from the source: http://
polaneis.pl/miejsca/muzeum-regionalne-wdworku-olszewskich-w-belchatowie-nagrobek-
romantycznej-pary (10.12.2022)
(look at p. 107)
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Figure 74. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, task card
Own elaboration using own photographic material (look at p. 108)
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Figure 75. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, task card
Own elaboration using own photographic material, portrait of Aniela Hellwig photographed in
the Regional Museum in Belchatow (look at p. 108)
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Figure 76. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, marking
trees and location of caches Visualization, own elaboration (look at p. 109)
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Figure 77. Exampel of play „What are the trees rustling about in the Olszewski Park?“, cache for
stickers Visualization, own elaboration (look at p. 109)
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