prof. dr hab. Andrzej Banachowicz

Poznań 01.08.2023 roku

Uniwersytet Artystyczny

im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu

dziedzina: sztuka

RECENZJA

rozprawy doktorskiej oraz dorobku artystycznego

Pani mgr JULITY JANKOWSKIEJ-BARROT

Przewód doktorski w dziedzinie sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe został wszczęty

uchwałą NR 21 – 2016/2017

Rady Wydziału Wzornictwa i Architektury Wnętrz

Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi

z dnia 22.02.2017 r.

Podstawowe dane o doktorancie

Pani Julita Jankowska-Barrot urodziła się w Łodzi.

Przed rozprawą doktorską miała Ona szereg doświadczeń wynikających z pracy zawodowej w dziedzinie sztuk projektowych oraz ze styczności z problemami społecznościowymi w rejonach dotkniętych zmianami strukturalnymi. Praca z dziećmi i młodzieżą nakłoniły Ją do rozmyślań na temat ich przyszłości, jak również tożsamości. Te trzy aspekty miały decydujący wpływ na chęć poszukiwania sposobów wykorzystania wiedzy projektanckiej w tworzeniu nowych możliwości ingerencji w procesy społecznościowe.

Wykształcenie:

Przed otwarciem przewodu doktorskiego w 2017 roku Pani Julita Jankowska-Barrot miała następujące doświadczenia zawodowe oraz uczelniane:

- 2015/2016

udział w Doktoranckich Studiach Środowiskowych na Wydziale Wzornictwa i Architektury Wnętrz Łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

- 2009

Zakończenie studiów i obrona pracy magisterskiej w Wyższej Szkole Sztuk Pięknych i Projektowania Burg Giebichenstein *Hochschule für Kunst und Design Burg Giebichenstein Halle (Saale)* w Niemczech

- 1998-2009

Burg Giebichenstein Hochschule für Kunst und Design Halle (Saale) Wyższa Szkoła

Sztuk Pięknych i Projektowania Burg Giebichen w Halle (Saale); studia na Wydziale

Projektowania Form Przemysłowych

- 1996-1998

Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi rozpoczęcie studiów na

Wydziale Form Przemysłowych

- 1995-1996

Matura w Butler Senior High School, Pennsylvania (USA)

- 1992-1995

XXVI Liceum Ogólnokształcące im. Małgorzaty Fornalskiej w Łodzi

Jej doświadczenie zawodowe – to bardzo wiele działań od np. roku 2005 do roku 2010, gdzie była zatrudniona jako projektantka w Miejskim Związku Sportowym Miasta Halle (Saale) (Stadtsporbund Halle e.V.); projekty w zakresie grafiki użytkowej (print/non-print); projektowanie i koordynacja produkcji odznaczeń i nagród dla olimpijczyków oraz sportowców regionalnych; projektowanie przestrzenne stoisk targowych i elementów prezentacyjnych wystawianych podczas wydarzeń sportowych; dokumentacja fotograficzna; opieka jako wykładowca i instruktor młodzieży przygotowującej się do zawodu projektanta mediów (medien design).

W tym miejscu pomijam Jej szerokorozumianą działalność artystyczno-projektowo-społeczną i zamieszczę tylko poniższe – ostatnie Jej dokonania

- od 2018

współpraca ze Szkołą Języka Angielskiego *Tiger School* w Halle (Saale); projekty graficzne materiałów dydaktycznych dla dzieci i dorosłych

- od 2018

współpraca z Anglojęzycznym Teatrem dla Dzieci i Młodzieży *Billy on Stage e. V.* w Halle (Saale); projekty i koncepcje analogowej i cyfrowej scenografii w ramach realizacji programu edukacyjnego zawartego w treści przedstawianych musicali

- od 2018 do 2022

współpraca z *ASB-Regionalverband Mansfeld-Südharz e. V.* w mieście Hettstedt; koncepcja i przeprowadzenie kreatywnych zajęć w ramach projektu „Kultury Bez Granic”; projekt skierowany do mieszkańców miasta Hettstedt i do osób ze środowisk migracyjnych; oferta edukacyjna w zakresie pracy integracyjnej i motywacji społecznej z wykorzystaniem procesów twórczych

- od 2021

koncepcja i przeprowadzenie półrocznych warsztatów z uczniami Gimnazjum im. Lyonela Feiningera w Halle (Lyonel-Feininger-Gymnasium Halle); projekty mające charakter laboratorium artystycznego; młodzież tworzy prace artystyczne według własnych pomysłów

- od maja 2023

zatrudnienie w Zrzeszeniu Fundacji Katedr w Naumburgu i Merseburgu i Kolegiaty w Zeitz w dziale turystyki i marketingu Katedry Świętych Apostołów Piotra i Pawła w

Naumburgu będącego od 1028 biskupstwem; kompleks budynków sakralnych jest dziś muzeum; obiekt znajduje się od 2018 roku na Liście Światowego dziedzictwa UNESCO

Ocena pracy doktorskiej

Jak widać z powyższego – bardzo bogatego opisu działalności Pani Julity Jankowskiej-Barrot, posiada Ona już naprawdę spore osiągnięcia w obszarze szeroko rozumianej aktywności projektowo-artystycznej oraz kultury – czyli zagadnień i problemów społeczno-kulturowych świata. Natomiast tematem Jej doktoratu jest: „Projekt działań wspomagających procesy rewitalizacji terenów przemysłowych w kontekście społecznym, w odniesieniu do kopalni odkrywkowych węgla brunatnego w Bełchatowie i dolinie Geisel w Niemczech”.

Tak jak w niedalekiej już przyszłości – bo w 2038 roku planowane jest zamknięcie kopalni w Bełchatowie – to inne – również rejony wydobywcze w podobnym czasie będą likwidowane. A więc – ten tytułowy problem i równocześnie wyzwanie – będzie bardzo ważny dla środowisk, regionów – swoistych małych ojczyzn – aby żyć dalej godnie – w nowej sytuacji. Żyć aktywnie i kreatywnie w poczuciu tożsamości z czasem, który pozwala na wzmocnienie i ożywienie kolejnego pokolenia. Twórczych przeobrażeń w odniesieniu do człowieka i Jego społeczności. Przeobrażeń dotyczących ukształtowania krajobrazu i ogólnie pojętego rozwoju w okolicy życia mieszkańców. Bez lęku o jednostronne korzyści jednostek czy grup szukających okazji – jak to często bywa – do zrobienia dobrego interesu kosztem ogółu. A więc doktorantka uwzględniając aspekty związane z technologią oraz ekologią

przygotowała materiał – jakby pole badawcze do rozwiązań w wym. procesów dotyczących rewitalizacji w kontekście społecznym. Zaproponowała i przedstawiła rozwiązania projektowe oparte na współpracy z aktywną – bardziej czy mniej – lokalną społecznością. I tu przypomina mi się przypowieść – myśl pt. „Jasność” z książki Anthony de Mello pt. „Minuta mądrości”:

„... - Nie szukajcie Boga – rzekł Mistrz – Po prostu patrzcie, a wszystko wam się objawi.

- Ale jak mamy patrzeć?

- Za każdym razem, kiedy patrzycie na cokolwiek, starajcie się widzieć tylko to, co jest, i nic innego.

Uczniowie byli wyraźnie zdezorientowani, więc Mistrz wyłożył to prościej:

- Na przykład, kiedy spoglądacie na księżyc, starajcie się widzieć jedynie księżyc i nic ponadto.

- A cóż innego oprócz księżyca można widzieć, kiedy się na niego patrzy?

- Człowiek głodny mógłby zobaczyć krąg sera. Zakochany – twarz ukochanej osoby...”

Te ukochane osoby autorki jak w tej przypowieści – w potrzebach duchowych współczesnego człowieka stają się istotą tego pola badawczego. Projektu budowanego i opartego na lokalnych wydarzeniach historycznych czy legendach – czy po prostu wspomnieniach, które zostają zaanektowane przez autorkę do tworzenia gier – czy zabaw dla dzieci i młodzieży. Ze sponsorowanymi nagrodami dla uczestników w postaci np. regionalnych produktów, kart podarunkowych, biletów

wstępu na okoliczne atrakcje czy też do ciekawych miejsc. Ta doktorska praca prezentowana w formie dużego – graficznego – bardzo dobrego wydawnictwa – z rysunkami elementów i przyborów oraz treściami – wyjaśnieniami do gier terenowo- edukacyjnych. Gier i różnych twórczych działań, które stają się symbolami przeżyć, zespołowej aktywności i tworzenia oraz pogłębiania więzi międzyludzkich. Wszystkie elementy graficzne – składające się na tę doktorską prezentację cechuje bardzo duża kultura plastyczna pozwalającą odbiorcom – graczom i widzom na atrakcyjne spędzanie czasu. Na poczuciu społecznej jedności w przyjaznej przestrzeni – w ramach spotkań warsztatowych. Z zapraszanymi naukowcami i artystami czy ekspertami. Przygotowane przez autorkę schematy procesu – spotkań – tworzą platformy do wymiany poglądów, nawiązywania kontaktów i wspólnego działania. Dla wspólnej pracy, dla podniesienia atrakcyjności regionu, dla mieszkańców – oraz dla odwiedzających okolice turystów. Użycie autorskiego „patrzydła” pozwala na ustawienie ostrości, na świadome i intensywne doświadczenie procesów myślowych dla wspólnego dobra – tworzenia wspólnych wartości. Zaprojektowany proces i składające się na niego narzędzia tworzą nastrój sprzyjający refleksji utylitarne projektu, który może być powielony w innych regionach kraju. I właśnie ta uniwersalność użycia, jego siła integracyjna staje się bazą i wartością dla uznania ocenianego doktoratu jako oryginalnego rozwiązania projektowego oraz warsztatowego. Autorka zobrazowanej rzeczywistości nadaje sens, rozwija idee i nadaje również jej funkcję. Tymi elementami dotyczącymi świata wyobraźni buduje i kreuje nowe przedstawienia i odsyła do przeżyć, które się za nimi

skrywają. Te nowe znaki obecności odnoszą się do emocjonalnych stanów człowieka będącego w ciągłej – czy tego chce czy nie – wewnętrznej podróży. A przestrzeń kreowana przez doktorantkę staje się archetypem bytu – jakby poprzez - te wszystkie projekty samoregenerującą się – energią życia... po poprzednim życiu.

Konkluzja

Pani Julita Jankowska-Barrot potrafi wyczuć te znaki i wartości, które widz może konfrontować ze sobą i może wejść z nimi w dialog. Ta uniwersalność przekazu ale i rozpoznawalność zapisu projektowego doktorantki są dla mnie wartościami, które tworzą znaczący aspekt badawczy doktoratu. Pani Julita Jankowska-Barrot posiada bardzo dobry warsztat plastyczny – plastyczno – społeczny oraz teoretyczny, które razem tworzą też bardzo spójny przekaz, który daje mi właśnie panoramę stanu umysłu i siły wyborów autorki.

Jej cały dorobek, który zaprezentowałem na początku recenzji jest już naprawdę spory i bardzo dobrze rokuje na dalszą przyszłość. Jej myślenie i dążenie do celu – zapisu i analizy społecznego znaku – kadru – obrazu – objawia się pasją poznania, przez którą dociera On do rejonów swojej i naszej – badawczej podświadomości. Dlatego z całym przekonaniem stwierdzam, że Pani Julita Jankowska-Barrot zasługuje na przyznanie Jej stopnia doktora.

Z poważaniem